
 

College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it  

 

 

PUBBLICATO IL 14/01/2020 
 
Prot. 2576 Class. III/3 
         D.D. 2 
 
Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Didattico della Scuola 
Superiore ISUFI, di candidatura per il Coordinamento scientifico e l’attività didattica dei Corsi obbligatori 
trasversali da avviare presso la Scuola nell’a.a. 2019/2020, da parte di n. 6 Docenti dell’Università del 
Salento. 
 

IL DIRETTORE 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 275 del 24.11.2017; 
VISTO il Regolamento della Scuola Superiore ISUFI emanato con D.R. n. 1244 del 6 agosto 2010; 
VISTO l’art. 2 del Regolamento Didattico della Scuola Superiore ISUFI emanato con D.R. n. 733 del 10 

ottobre 2019; 
VISTO il Decreto Ministeriale 24 aprile 2013 n. 338 rubricato “Accreditamento delle Scuole e dei Collegi 

Superiori istituiti dalle Università”; 
VISTO l’Accordo di Programma per il potenziamento della Scuola Superiore ISUFI stipulato nel giugno 

2005 fra il MIUR e l’Università degli Studi di Lecce e rimodulato in accordo con il Decreto del 
Miur n. 2707 del 10.11.2016; 

VISTA l’Offerta Formativa per il quadriennio 2019-2023, proposta dal Consiglio Didattico del 10 
dicembre 2019 ed approvata dal Consiglio Direttivo dell’11 dicembre 2019; 

CONSIDERATO che detta Offerta didattica della Scuola, relativamente al quadriennio 2019-2023, si 
articolerà su due tipologie di corsi; 

PRESO ATTO, altresì, che la prima tipologia prevede un’offerta organizzata su sei corsi articolati in I livello 
di 30 ore - rivolto agli studenti del I livello ISUFI cioè iscritti ai corsi triennali o ai primi tre anni 
dei corsi di laurea Magistrale a ciclo unico – e II livello di 30 ore, rivolto agli studenti del II livello 
ISUFI cioè iscritti ai corsi di laurea magistrale o specialistica o al quarto e quinto anno dei corsi di 
laurea Magistrale a ciclo unico; 

CONSIDERATO che, in applicazione delle norme transitorie del citato Regolamento Didattico della Scuola, 
il Coordinamento scientifico dei sei corsi articolati in I e II livello è stato affidato dal Consiglio 
Direttivo ai docenti già titolari dei Laboratori didattici ISUFI negli anni accademici precedenti; 

PRESO ATTO che la seconda tipologia, da affidare, prevede un’offerta articolata sui seguenti sei corsi 
obbligatori (per una durata ciascuno di 30 ore), aventi ad oggetto competenze o “skills” trasversali 
per tutti gli allievi ISUFI, distinti per anno di corso: 

 
Anno di 

iscrizione degli 
studenti 

destinatari del 
corso 

Titolo del Corso Contenuti del Corso proposti (30 ore) 

I Anno Metodo Scientifico e 
Problemi 
Epistemologici 

Il corso affronta i fondamenti ed i metodi propri delle diverse 
discipline scientifiche  e si occupa delle implicazioni filosofiche 
ed antropologiche delle scoperte scientifiche. 

II Anno Strumenti Informatici 
per la Ricerca 

Il corso illustra i principi fondamentali della teoria 
dell'informazione digitale; information filtering; textual 
scholarship; utilizzo di banche dati; risorse elettroniche di 
Ateneo e open access; definizione e individuazione delle fonti 
scientifiche digitali in rete. Applicazioni degli strumenti 
informatici nelle aree umanistico-sociale, tecnico-scientifica e 
economico-giuridica.   



 

College ISUFI 
via per Monteroni s.n. - 73100 Lecce  
T +39 0832 299405-06-07  
F +39 0832 299915 
E scuola.superiore.isufi@unisalento.it  
PEC scuola.superiore.isufi@cert-unile.it 
W www.isufi.unisalento.it  

 

 

 
III Anno Comunicazione e                       

Public Speaking 
Il corso fornisce gli strumenti per riconoscere ed imparare a 
gestire la comunicazione in modo più consapevole e funzionale 
mediante una declinazione opportuna dei contenuti ritagliata 
sull’uditorio, una scelta delle modalità finalizzata al 
perseguimento dell’obiettivo specifico e ad una conoscenza 
delle potenzialità espressive verbali (voce) e non verbali 
(corpo). Il corso prevede esercitazioni pratiche e role playing. 

IV Anno Pubblicazioni 
Tecnico-Scientifiche 

Il corso introduce gli studenti al mondo dell’editoria scientifica, 
fornendo gli strumenti necessari per comprendere in maniera 
puntuale e veloce un testo scientifico nonché per produrlo.  
Esso illustra la struttura di un abstract scientifico, di un atto di 
Convegno (o Proceeding), di un articolo su rivista peer-
reviewed, di una Review etc. ed allena gli studenti alla stesura 
dei vari testi.  

V Anno 
 

(1 corso a 
scelta) 

Progettazione e 
Strategie                                
di Fund Raising 

Il corso presenta la struttura-tipo di un progetto di ricerca e gli 
elementi necessari per scrivere un proposal in maniera tale da 
rispondere puntualmente alle richieste tecniche della call 
specifica, nazionale e soprattutto internazionale. Esso consente 
agli studenti di familiarizzare con i problemi relativi alla 
pianificazione dei contenuti, delle risorse necessarie e dei tempi 
stimati ed di formalizzare autonomamente i diagrammi (o 
Charts) di tipo Gantt e Pert nonché i piani di spesa con le 
previsioni economico-finanziarie.  

Trasferimento 
Tecnologico 
(Technology 
Transfer) e 
imprenditorialità 

Il corso fa luce sulle sfide più attuali del mondo delle piccole 
imprese, start-up e spin-off universitari. In particolare lo 
studente viene avviato alla stesura di un business plan, 
introdotto al panorama nazionale ed internazionale degli 
investitori/finanziatori (principali fondi di venture capital, 
IBAN – Italian Business Angel Network, etc.) e reso edotto 
sulla normativa vigente in materia. Inoltre, viene introdotto ai 
temi della proprietà intellettuale 

 
CONSIDERATO che, il Consiglio Direttivo, nella seduta dello scorso 11 dicembre 2019, ha deliberato di 

procedere con un’apposita call per la selezione dei 6 Coordinatori scientifici dei corsi sulle 
competenze trasversali di cui al precedente punto 

 
 
 

DECRETA 
Art. 1 – Approvare l’avviso di cui all’allegato 1 al presente Decreto Direttoriale. 
 
Lecce, 14/01/2020 
 
       f.to IL DIRETTORE ISUFI 
       (Prof. Domenico FAZIO) 
 
 
 


